## 2.2. Les *Notre Père* en latin

Dans la partie consacrée à la langue latine, très brève (f. 57v-59r) et presque exclusivement centrée sur la distinction de dialectes qu'aurait connus le latin (archaïque, latin [proprement dit], romain, mixte), Gessner ne donne pas d'échantillon du *Notre Père*<sup>11</sup>, mais on en trouve deux variantes dans d'autres endroits du texte :

- L'une donnée par Gessner après le « wallique » [gallois] (1555, f. 13v) :

*Noster pater qui es in ipsis caelis, sanctificetur illud nomen tuum, adueniat illud regnum tuum, fiat tua uoluntas super illam terram sicut & in illo caelo, nostrum panem quotidianum da nobis hodie, et remitte nobis nostra debita sicut etiam remittimus debitoribus nostris. Et ne inducas nos in tentationem, sed libera nos a malo. Amen.* [54 mots, 281 caractères]

- L'autre après l'hébreu (1555, f. 47v-48r) :

*Pater noster, qui es in caelis, sanctificetur nomen tuum : Veniat regnum tuum : Fiat uoluntas tua sicut in caelis, & in terra : Panem nostrum continuum uel perpetuum da nobis hodie : & remitte nobis debita nostra, quemadmodum nos remittimus debitoribus nostris : & ne facias nos uenire in tentationem 12, sed libera nos a malo. Quia tuum regnum & potentia & gloria in secula seculorum. Amen.* [57 mots (sans la doxologie) ; 67 mots (avec la doxologie)]

On constate qu'il y a de légères adaptations – que nous avons indiquées en romain – pour que la traduction latine « colle » au mieux au texte transcrit. Le texte latin n'a donc pas été sacralisé : il s'agit plutôt d'un support se prêtant à une certaine malléabilité qui permet de suivre au plus près le texte reproduit provenant d'une langue plus rare.

---

<sup>11</sup> Par comparaison, la forme habituelle est la suivante : « Pater noster, qui es in caelis, sanctificetur nomen tuum ; adueniat regnum tuum ; fiat voluntas tua sicut in caelo et in terra. Panem nostrum quotidianum da nobis hodie, et dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris, et ne nos inducas in tentationem sed libera nos a malo. Amen. » (52 mots, 257 car.).

<sup>12</sup> Cf. le « ne nous soumetts pas à la tentation », remplacé en 2017 dans la liturgie catholique par « ne nous laisse pas entrer en tentation » (voir l'introduction de F. Simon).

### 2.3. Le Notre Père en grec

La langue la plus attendue est certainement le grec, qui est en fait la langue initiale de rédaction – l’hébreu n’étant que secondaire (cf. *infra*). Le *Notre Père* en grec (1555, f. 46v) est donné dans la version de *Matthieu*, 6, 9-13, donc sans la doxologie<sup>13</sup>.